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OGGETTO: Aule R- Realizzazione del nuovo involucro con recupero delle facciate su via 
Borsellino da destinarsi ad aule per la didattica del Politecnico di Torino. 

 
 
 
 

CHIARIMENTI 
 
 
Quesito n. 16: 
 
Relativamente alla descrizione dell’elemento facente parte dell’offerta tecnica “b2” – tecniche e 
tecnologie legate alla demolizione, alla rimozione dei materiali e alla costruzione, si chiede se occorre 
indicare solo i siti di trasformazione disposti ad accogliere i materiali provenienti dalle demolizioni o 
anche obbligatoriamente quelli provenienti dagli scavi. 
 
Quesito n. 17: 

Chiediamo conferma che accettiate nelle terne ditte senza la SOA ma in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per subappalti singolarmente inferiori a € 150.000. 

Quesito n. 18: 
 
Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, la scrivente Imprese richiede, nel caso di indicazione 
nelle terne dei subappaltatori per le categorie previste dal bando di gara (OG1, OS28, OS30 e OS3) di 
imprese prive di attestazione SOA e pertanto esecutrici di lavorazioni di importo inferiore ad € 
150.000,00, se sia sufficiente, in fase di gara, dichiarare mediante dichiarazione sostitutiva ex d.P.R. n. 
445/2000 il possesso dei requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., riservandosi di 
comprovarne il possesso in caso di aggiudicazione dell’appalto. 
In caso contrario si richiede di specificare quale documentazione debba essere prodotta. 
 
Quesito n. 19: 
 



 

 

 

Area  

Edilizia e Logistica 
 

 

 

 

 

 
Area Edilizia e Logistica 
Ufficio Gestione Appalti lavori e Procedure attuative 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
e-mail: appaltolavori@polito.it   pec: appalti@pec.polito.it   sito: www.polito.it 

 
2 

Considerando la risposta al quesito n 6 in cui si dice che i subappaltatori indicati nella terna devono 
avere attestazione in OG1 e non nelle specialistiche e facendo presente che le società specializzate in 
attività di demolizione di fabbricati possiedono la categoria SOA OS23 e non la OG1, si chiede se nel 
caso delle demolizioni sia possibile indicare una terna di subappaltatori che possieda la categoria OS23. 
 
 
 
*************************************************************************************** 
 
 
 
Risposta quesito n. 16: 
 
Come emerge dal Disciplinare di gara si dovranno indicare i siti di trasformazione disposti ad accogliere 
i materiali provenienti dalle demolizioni. 

 
Risposta quesito n. 17: 
 
Le ditte indicate nelle terne dei subappaltatori dovranno essere in possesso delle relative attestazioni 
SOA. 

 
Risposta quesito n. 18: 
 
Si conferma che le imprese indicate nelle terne dei subappaltatori devono essere in possesso delle 
attestazioni SOA, che costituiranno la documentazione da produrre. 
 

 
Risposta quesito n. 19: 

 
I subappaltatori indicati nella terna devono essere in possesso dei requisiti delle categorie di lavorazioni 
indicate dal Disciplinare di gara (es. categoria OG1) e non delle categorie specialistiche. 
 
 
Torino, 24 luglio 2018 
 


